Prise à ferme desdites terres et vignes par M<sup>e</sup> Hutin Guinzelin, procureur au bailliage du comté de Clermont, greffier en chef des présentations du bailliage et de la prévôté de la ville dudit Clermont, moyennant 1 écu deux tiers, plus un écu au vin le jour des Cendres. Amiens, 17 juillet 1587. — Prise à ferme desdites terres et vignes par procureur par dame Françoise Colliastre, veuve de Jean Bauart, receveur du comté de Clermont en Beauvoisis et par Claude François, bourgeois, son gendre, moyennant 12 l. par an. Amiens, 10 mai 1662. — Bail desdites terres et vignes à Pierre Isambert, « laboureur, demeurant à présent à la ferme de Becquerelle, paroisse du petit Fils Jemes », moyennant 16 l. t. par an. Clermont, 8 juillet 1717.

G 1777. (Liasse.) — 7 pièces, papier.

**1640-1783.** — Coisy. (Arm. III, 1. 65). — Acte capitulaire portant bail à M<sup>e</sup> Jacques Dumolin, curé de Coisy, des dîmes dudit Coisy, appartenant au chapitre de la cathédrale d'Amiens, moyennant 10 l. t. par an. 25 mai 1640 (extrait). — Bail desdites dîmes à M<sup>e</sup> Jean Viseur, curé de Coisy, moyennant 8 l. par an. 24 mars 1660 — Requête à l'intendant par les doyen, chanoines et chapitre de la cathédrale d'Amiens, disant qu'ils ne doivent pas être compris dans le rôle arrêté le 1<sup>er</sup> septembre de la présente année pour la réparation du presbytère de Coisy, parce que le renvoi qu'ils ont sur la terre de Flesserole ne paraît sujet à aucune taxe semblable. 11 novembre 1736. Ordonnance de l'intendant déboutant le chapitre de sa requête. Amiens, 17 décembre 1736. — Bail des dîmes de Coisy à Jean-Élisabeth Bernault, curé dudit Coisy, moyennant 26 l. par an. Amiens, 13 mars 1739. — Id., 29 avril 1757. — Id. 20 novembre 1765. — « Déclaration de toutes les terres où la dîme se perçoit sur le territoire de Coisy, dont un tier appartient à MM. du chapitre d'Amiens. » 22 novembre 1783.

G 1778. (Liasse.) 3 — pièces. parchemin, 3, papier, (2 sceaux)

**1241-1672.** — Conty. (Arm. III, 1. 66). —

Confirmation par Arnould de la Pierre, évêque d'Amiens de la vente faite par Jean de Fluy dit le Roux « Ruffus », aux doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens de la moitié de la dîme de Conty « in toto territorio Sancti Martini extra Conteium et de Rivières, quam etiam tenebat de domino Johanne, domino de Ailliaco, milite, in feodum..... Et quia Theophania, uxor dicti Johannis Ruffi, in premissis venditis dotalicium habere dicebatur, ipsa juravit coram nobis quod spontanea, non coacta, dicte venditioni assensum prebebat, et quod a dicto marito suo sufficiens et sibi gratum receperat excambium, videlicet quindecim jornalialia terre sue site in territorio de Fluy, in campo qui dicitur Campus quercus », et investiture de ladite dîme audit chapitre. Décembre 1241. Sceau d'Arnould de la Pierre évêque d'Amiens ; en amande, de 61 millim. ; cire verte sur lacs de soie ; un évêque debout, *in pontificalibus* ; lég. : S. ARNVLPHI DEL GRATIA AMBIANENSIS EPISCOPI. Contresceau, circul., de 203 millim. ; une main bénissant à la latine ; lég. : SIGILLVM DE PETRA. — « Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, ego Eustachius, miles, dominus de Contheio, in Domino salutem. Noverit universitas vestra quod cum servientes nostri de Contheio ab hominibus capituli Ambianensis per terram nostram transitum facientibus exigerent traversum pro vectura quadrigis et equis conducticiis, eorum bona vehentibus, decano et capitulo memoratis asserentibus quod nonquam ab ipsis vel eorum hominibus in terra nostra traversum hujusmodi exactum fuerat nec solutum. Tandem habito super hoc consilio cum bonis et deliberatione habita cum peritis, invenimus quod nonquam traversum premissum ab hominibus ecclesie Ambianensis in nostra terra exactum fuerat vel solutum, propter quod predictis decano et ejus concanonicis in eorum Ambianensi capitulo congregatis, nos propter hoc ibidem comparentes, recognovimus nos non debere, petere, nec exigere traversum a jamdictis hominibus pro predictis, et si quod jus habebamus petendi vel exigendi predicta, caritatis intuitu, in puram et perpetuam elemosinam eis remisimus et benigne quitavimus, volentes et libere concedentes ut tam ipsi quam prefati corum homines per terram nostram libere transeant et vehant bona sua in vecturis, quadrigis vel equis conducticiis seu aliis quibuscumque, sine exactione alicujus traversi ; ita tamen quod si dicti homines mercatores seu negociatores fuerint, pro mercatura seu negociatione sua traversum secundum loci